UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:          Quảng Ngãi, ngày 12 tháng  11 năm 2021

V/v giải trình chi không hết

 kinh phí Chương trình 135 năm

2020 thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2016-2020

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Theo đề nghị của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tại công văn

số 2837/SLĐTBXH-VPGN ngày 8/11/2021 về việc giải trình chi không hết

kinh phí Chương trình 135 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2016-2020, Ban Dân tộc tỉnh giải trình chi không hết kinh

phí thực hiện Dự án 2 - Chương trình 135 năm 2020 như sau:

1. Đối với phần kinh phí do Ban Dân tộc thực hiện:

Ban Dân tộc tỉnh trực tiếp tham mưu thực hiện Tiểu dự án 3 thuộc Dự

án 2 Chương trình 135.  Năm 2020, thực hiện Quyết định số 855/QĐ-UBND

ngày 18/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch nâng cao

năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở xã ĐBKK, xã an toàn khu, thôn

ĐBKK thuộc Chương trình 135 năm 2020, tỉnh Quảng Ngãi với kinh phí

3.028.000.000 đồng, Ban Dân tộc tỉnh đã tổ chức hoàn thành các khóa tập

huấn theo Kế hoạch với kinh phí là 2.062.304.500 đồng, kinh phí còn lại (tự

hủy) là 965.695.500 đồng. Nguyên nhân của việc kinh phí còn thừa là:

- Thời điểm tổ chức tập huấn cho cộng đồng và cán bộ cơ sở là cuối

quý III, đầu quý IV của năm 2020; vào thời điểm này tỉnh Quảng Ngãi thường

xuyên bị ảnh hưởng của thiên tai, bão lũ và thời gian khắc phục sau bão lũ

kéo dài việc dẫn đến phải lùi thời gian, thay đổi địa điểm tổ chức các lớp tập

huấn nên số lượng người dân tham dự các lớp tập huấn cho cộng đồng không

cao. Ban Dân tộc tỉnh đã tổ chức hoàn thành 100% số lượng lớp tập huấn theo

kế hoạch, phần kinh phí còn thừa là kinh phí thanh toán chế độ cho các độ

tượng tham gia lớp tập huấn do không tham dự đủ số lượng theo kế hoạch.

- Do ảnh hưởng của thiên tai, bão lũ và tình hình dịch Covid-19, trong

năm 2020, Ban Dân tộc không tổ chức thực hiện nội dung tăm quan, học tập

kinh nghiệm. Ban Dân tộc có văn bản đề nghị chuyển nguồn kinh phí này

sang năm 2021 để thực hiện (tại văn bản số 05/BDT-CSDT ngày 06/01/2021)

nhưng không được Sở Tài chính chấp thuận (tại văn bản số 85/STC-

HCSN&DN ngày 11/01/2021).

2. Đối với phần kinh phí do UBND các huyện thực hiện

- Nguồn vốn đầu tư: tổng kinh phí được sử dụng trong năm là

69.847.453.000 đồng, đã thực hiện 62.240.429.132 đồng, kinh phí còn lại

(nộp/giảm, hủy) 1.645.020.500 đồng, nguyên nhân: đây là nguồn kinh phí còn

thừa sau thanh toán, quyết toán của các dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng;

do số lượng dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng là rất nhiều, mỗi dự án sau

thanh quyết toán còn thừa một ít.

- Nguồn vốn sự nghiệp: tổng kinh phí được sử dụng trong năm là

20.488.723.500 đồng, đã thực hiện 19.482.089.837 đồng, kinh phí còn lại

(nộp/giảm, hủy) 1.006.633.663 đồng, đây là kinh phí để thực hiện Tiểu dự án

Hỗ trợ phát triển sản xuất đa dạng hóa sinh kế, nhân rộng mô hình giảm

nghèo và thực hiện nội dung duy tu bảo dưỡng công trình CSDT; các khoản

kinh phí còn thừa này là sau khi thanh, quyết toán dự án còn lại.

3. Kinh phí do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện mô

hình sản xuất nông nghiệp dinh dưỡng thuộc Chương trình không còn nạn đói

ở Việt Nam theo Quyết định số 712/QĐ-TTg ngày 12/6/2018 của Thủ tướng

Chính phủ còn dư là 20.678.500 đồng.

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, CSDT.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2021-11-12T15:53:55+0700

		2021-11-12T15:53:55+0700